
DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1694 Ji-Paraná (RO), 5 de novembro de 2013

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECRETOS.....................................................PÁG. 01
EXTRATOS PGM...........................................PÁG. 01
CONVITE SEMUSA.......................................PÁG. 03

DECRETOS

EXTRATOS PGM

DECRETO N. 2235/GAB/PM/JP/2013
04 DE NOVEMBRO DE 2013

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar no corrente 
Exercício Financeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando as disposições da Lei Municipal n. 2371, de 24 de dezembro 
de 2012, e dos artigos 42 e 43 da Lei Federal n. 4.320, de 17 de março 
de 1964,

Considerando o teor do Ofício n. 056/CONT/CMJP/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para reforço das 
dotações vigentes:
 
01 01 01 CÂMARA DOS VEREADORES
12 01.031.2001.2001.2001 MANUT. DE SERV. ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - CÂMARA 10.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDI-
CA 
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Próprios da Câmara

Art. 2º Para cobertura do crédito aberto no artigo 1º, serão utilizados 
recursos provenientes da anulação em igual valor das dotações vigentes:

01 01 01 CÂMARA DOS VEREADORES
10 01.031.2001.2001.2001 MANUT. DE SERV. ADMINISTRATIVOS 
GERAIS - CÂMARA -10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1 Recursos do Tesouro - Exercício Corrente
001 001 Recursos Próprios da Câmara
 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 04 dias do mês de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2236/GAB/PM/JP/2013
04 DE NOVEMBRO DE 2013

Revoga o Decreto nº 2140/ GAB/PM/JP/2013, que exonerou José Joviliano 
Gomes de Aquino, do cargo de Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Mem. nº 374/SEMOSP/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 2140/GAB/PM/JP/2013, que exonerou 
José Joviliano Gomes de Aquino, do cargo de Ajudante de Obras, da Secre-
taria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 02 de outubro de 2013.

Palácio Urupá, aos 04 dias do mês de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2237/GAB/PM/JP/2013
04 DE NOVEMBRO DE 2013

Revoga o Decreto nº 2198/ GAB/PM/JP/2013, que exonerou Gessyka 
Alves Correia, do cargo de Assessora Nível II, da Secretaria Municipal de 
Administração do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Mem. nº 0534/SEMAS/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 2198/GAB/PM/JP/2013, que exone-
rou Gessyka Alves Correia, do cargo de Assessora Nível II, da Secretaria 
Municipal de Administração do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 23 de outubro de 2013.

Palácio Urupá, aos 04 dias do mês de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2238/GAB/PM/JP/2013
04 DE NOVEMBRO DE 2013

Revoga o Decreto nº 0892/ GAB/PM/JP/2013, que autorizou a cessão da 
servidora municipal Adriana Aparecida Simões, ao Município de Cujubim 
– Rondônia.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o teor do Decreto nº 100/GP/2013, do Município de 
Cujubim, e

Considerando o teor do Memorando no 911/CGRHA/SEMAD/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 0892/GAB/PM/JP/2013, que autorizou 
a cessão da servidora municipal Adriana Aparecida Simões, ao Município 
de Cujubim – Rondônia.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 20 de setembro de 2013.

Palácio Urupá, aos 04 dias do mês de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2239/GAB/PM/JP/2013
04 DE NOVEMBRO DE 2013

Revoga o Decreto nº 1944/ GAB/PM/JP/2013, que concedeu a servidora 
Sonia Regina da Silva, Gratifi cação de Produtividade.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 273/DRH/SEMUSA,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 1944/GAB/PM/JP/2013, que concedeu 
a servidora municipal Sonia Regina da Silva, cadastro nº 91236, a Gra-
tifi cação de Produtividade no percentual de 80% (oitenta por cento), nos 
termos da Lei Municipal nº 2373/2013.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 31 de outubro de 2013.

Palácio Urupá, aos 04 dias do mês de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2240/GAB/PM/JP/2013
04 DE NOVEMBRO DE 2013

Exonera Liane de Oliveira Mota, do cargo em comissão de Coordenadora-
Geral Administrativa, da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Saúde, através do 
Memorando nº 199/GAB/SEMUSA/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica exonerada Liane de Oliveira Mota, do cargo em comissão de 
Coordenadora-Geral Administrativa, da Secretaria Municipal de Saúde 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 31 de outubro de 2013.

Palácio Urupá, aos 04 dias do mês de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 2241/GAB/PM/JP/2013
04 DE NOVEMBRO DE 2013

Nomeia Sônia Regina da Silva, para ocupar a função gratifi cada de Co-
ordenadora-Geral Administrativa, da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando solicitação do Secretário Municipal de Saúde, através do 
Memorando nº 199/GAB/SEMUSA/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Sônia Regina da Silva, para ocupar a função grati-
fi cada de Coordenadora-Geral Administrativa, da Secretaria Municipal 
de Saúde do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir do dia 01 de novembro de 2013.

Palácio Urupá, aos 04 dias do mês de novembro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

EXTRATOS DE CONTRATOS – MÊS DE OUTUBRO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 140/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRA-
TADA: SANTOS E CARVALHO LTDA - ME ADMINISTRATIVO 
N.º1-14603(SEMOSP). MODALIDADE: Carta Convite n.º 025/CPL/
PMJP/RO/2013. OBJETO: contratação de empresa para execução e 
readequação de bocas de lobo nas Ruas Manoel Franco entre Pe. Silvio 
Micheluzzi e Angelim; São Luiz entre Presidente Castelo Branco e Au-
rélio Bernardi. VALOR: R$78.302,67 (setenta e oito mil trezentos e dois 
reais e sessenta e sete centavos). PRAZO: 60 (sessenta) dias corridos. 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho GL – GLOBAL 
3396. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 141/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRATA-
DA: COMAPE COMERCIAL MARTINS DE AUTOPEÇAS LTDA 
– ME PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º1-10243/2013 (SEMOSP) 
1-10243/2013 (SEMOSP). MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 133/
CPL/PMJP/2013 do tipo menor preço por item. OBJETO: aquisição 
de fi ltros para manutenção preventiva de máquinas e equipamentos. 
VALOR: R$ R$ 27.708,80 (vinte e sete mil setecentos e oito reais e 
oitenta centavos). PRAZO: 11 (onze) meses. RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: Nota de Empenho GL – GLOBAL 3176. FORO: Comarca 
de Ji-Paraná/RO.



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 16942 - Ji-Paraná (RO), 5 de novembro de 2013

EXTRATO DO CONTRATO N.º 142/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRA-
TADA: CASA ALTA CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO: nº 23034.026516/2012-34. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico para registro de preços. OBJETO: construção de escola 
para o Programa ProInfância. VALOR: R$1.706.945,21. PRAZO: 12 
(doze) meses. Comarca de Ji-Paraná/RO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 143/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRA-
TADA: CASA ALTA CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO: nº 23034.026516/2012-34. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico para registro de preços. OBJETO: construção de escola 
para o Programa ProInfância. VALOR: R$1.706.945,21. PRAZO: 12 
(doze) meses. Comarca de Ji-Paraná/RO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 144/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRA-
TADA: CASA ALTA CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO: nº 23034.026516/2012-34. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico para registro de preços. OBJETO: construção de escola 
para o Programa ProInfância. VALOR: R$1.706.945,21. PRAZO: 12 
(doze) meses. Comarca de Ji-Paraná/RO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 145/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRA-
TADA: CASA ALTA CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO: nº 23034.026516/2012-34. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico para registro de preços. OBJETO: construção de escola 
para o Programa ProInfância. VALOR: R$1.703.445,21.  PRAZO: 12 
(doze) meses. Comarca de Ji-Paraná/RO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 146/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRATA-
DA: TRACTOR TERRA PEÇAS PARA TRATORES LTDA. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º1-10243/2013 (SEMOSP). MODALIDA-
DE: Pregão Eletrônico n.º 133/CPL/PMJP/2013. OBJETO: aquisição 
de fi ltros para manutenção preventiva de máquinas e equipamentos. 
VALOR: R$2.798,00 (Dois mil setecentos e noventa e oito reais). 
PRAZO: 11 (onze) meses. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Notas 
de Empenho GL - GLOBAL 3174. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 148/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRATA-
DA: ELIANA GUEDES ALMEIDA DE JESUS. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N.º 1-12608/2013 (SEMED). MODALIDADE: Dispensa 
de Licitação. OBJETO: contratação de instrutor para o Programa 
Brasil Alfabetizado VALOR: R$ R$ 7.592,00. PRAZO 08 (oito) meses. 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: GL – GLOBAL 3153 Nota de 
Empenho GL - GLOBAL 2713. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 149/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRATA-
DA: ODAIR BERNARDI. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º1-
13772/2013 (GABINETE DO PREFEITO) MODALIDADE: Dispensa 
de Licitação. OBJETO: locação de imóvel destinado ao armazenamento 
e confecção de decorações. VALOR: R$6.000,00. PRAZO: 12 (doze) 
meses. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho GL - 
GLOBAL 3453  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 150/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRATA-
DA: BRAGA E FIM LTDA – ME PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
N.º 1-8485/2013 (SEMUSA) MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços 
de limpeza de fossa sanitária. VALOR: R$ 16.200,00 PRAZO: 12 (doze) 
meses. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Notas de Empenho GL - 
GLOBAIS 1186, 1187, 1188, 1189. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 151/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRATA-
DA: W. G. S. CONSTRUÇÕES LTDA - EPP PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: N.º 1-13343/2013 (SEMED) MODALIDADE: Tomada de 
Preços. OBJETO: contratação de empresa para fechamentos com vi-
dros temperados nas Escolas Pólo Irineu Antônio Dresch, Edson Lopes 
e Ulisses Matosinho Peres de Pontes. VALOR: R$ 120.817,56   PRAZO: 
30 (trinta) dias corridos. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de 
Empenho GL – GLOBAL  3454. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 152/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRATA-
DA: INVIOLÁVEL JI-PARANÁ COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO ELETRÔNICOS DE SEGURANÇA LTDA - EPP. PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº. 1-10246/2013 (SEMED) MODALIDADE: 
Pregão Presencial n.º 152/CPL/PMJP/2013. OBJETO: contratação de 
empresa especializada em monitoramento com fornecimento de equi-
pamentos em regime de comodato e instalação. VALOR: R$193.000,00. 
PRAZO: 12 (doze) meses. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Notas de 
Empenho GL - GLOBAIS 3433, 3436, 3439 e 3445 FORO: Comarca 
de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 153/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRATA-
DA: FUHRMANN & CIA LTDA EPP. PROCESSOS ADMINISTRA-
TIVOS N.º1-12762/2013; 1-12759/2013; 1-12760/2013 e 1-12761/2013 
(SEMED) MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO. OBJETO: 
contratação de empresa especializada em instalação e montagem de 
subestação rebaixada ao tempo da potência de energia elétrica nas 
seguintes escolas: Irineu Antônio Dresch, Edson Lopes, Ulisses Mato-
sinho Peres Pontes e Paulo Freire. VALOR: R$142.796,17. PRAZO: 60 
(sessenta) dias. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho 
GL - GLOBAL 3480 FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 154/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRATA-
DA: GRÁFICA EPA LTDA - ME. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N.º1-11942/2013 (SEMUSA) MODALIDADE: Pregão Eletrônico. 
OBJETO: contratação de empresa prestação de serviços de reprografi a 
e encadernação. VALOR: R$600,30. PRAZO: 12 (doze) meses. RECUR-
SOS ORÇAMENTÁRIOS: Notas de Empenho GL - GLOBAIS 1205, 
1206, 1207, 1208 e 1209  FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 155/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRATA-
DA: N & N DUARTE LTDA - ME. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 
nº. 1-11942/2013 (SEMUSA) MODALIDADE: Pregão Eletrônico n.º 
142/CPL/PMJP/2013. OBJETO: contratação de empresa prestação 
de serviços de reprografi a e encadernação. VALOR: R$31.950,00. 
PRAZO: 12 (doze) meses. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota 
de Empenho GL - GLOBAL 1195, 1201, 1202, 1203 e 1204 FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 156/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRATA-
DA: WCOGEO ADMINISTRADORA E SERVIÇOS LTDA - ME. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº. 1-11953/2013 (SEMFAZ) 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada em serviços técnicos de geoprocessamento. VA-
LOR: R$750.000,00. PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho GL – GLOBAL 3486 FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 157/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRATA-
DA: N. P. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº. 1-12705/2013 (Financiamento/
Repasse nº 0353.588-58/12 R$ 5.000.000,00) MODALIDADE: CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA n.º 005/CPL/PMJP/RO/2013. OBJETO: 
contratação da empresa para pavimentação com bloco de concreto 
hexagonal no Bairro Jardim dos Migrantes/Presidencial nas Ruas Vista 
Alegre, Toledo e Padre Cícero. VALOR: R$2.014.687,64. PRAZO: 300 
(trezentos) dias corridos. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 158/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRA-
TADA: TERRANORTE TERRAPLANAGEM CONSTRUÇÕES 
E EMPREENDIMENTOS EIRELI LTDA – EPP. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: nº. 1-12710/2013 (Financiamento/Repasse nº 
0353.588-58/12)  R$ 5.000.000,00) MODALIDADE: CONCORRÊN-
CIA PÚBLICA n.º 004/CPL/PMJP/RO/2013. OBJETO: contratação 
de empresa para pavimentação com bloco de concreto hexagonal no 
Bairro Jardim dos Migrantes/Presidencial nas Ruas São Cristovão, Rio 
Branco e 02 de Abril. VALOR: R$1.790.528,67. PRAZO: 300 (trezentos) 
dias corridos. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 159/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRA-
TADA: MAX SILVA LOPES CONSTRUÇÕES EIRELI LTDA-EPP. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº. 1-12708/2013 (Financiamento/
Repasse nº 0353.588.58/12) R$ 5.000.000,00) MODALIDADE: CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA n.º 006/CPL/PMJP/RO/2013. OBJETO: 
contratação da empresa para pavimentação com bloco de concreto 
hexagonal no Bairro Jardim dos Migrantes/Presidencial nas Ruas 
São Manoel e Jamil Pontes. VALOR: R$ 1.607.337,21. PRAZO: 300 
(trezentos) dias corridos. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 160/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRA-
TADA: CNH LATIN AMERICA LTDA PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: N.º 1-12938/2013 (SEMAGRI) MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico. OBJETO: aquisição de máquina/equipamento 01 (uma) 
Retroescavadeira. VALOR: R$ 174.890,00 PRAZO: 04 (quatro) meses. 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Notas de Empenho GL – GLOBAIS 
3471 e 3475. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 161/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRATA-
DA: COMETA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: N.º 1-13407/2013 (SEMUSA) MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico. OBJETO: contratação de empresa para aquisição 
de 01 (um) veículo. VALOR: R$ 33.400,00 PRAZO: 30 (trinta) dias. 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho GL – GLOBAL 
1249. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 162/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRATA-
DA: COPY CENTER COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁ-
TICA LTDA EPP PROCESSO ADMINISTRATIVO: N.º 1-12057/2013 
(PGM) MODALIDADE: Pregão Eletrônico. OBJETO: contratação 
de empresa para aquisição de 04 (quatro) impressoras laser. VALOR: 
R$ 2.549,96 PRAZO: 15 (quinze) dias. RECURSOS ORÇAMENTÁ-
RIOS: Nota de Empenho OR – Ordinário 3522. FORO: Comarca de 
Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 163/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRATA-
DA: ANDERSEN TECNOLOGIAS DO BRASIL – ATEC LTDA - ME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N.º 1-12057/2013 (PGM) MO-
DALIDADE: Pregão Eletrônico. OBJETO: contratação de empresa 
para aquisição de 01 (um) scanner. VALOR: R$ 7.078,00 PRAZO: 15 
(quinze) dias. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho 
OR - Ordinário 3524. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.



                  Ji-Paraná (RO), 5 de novembro de 2013 - 3Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1694

EXTRATO DO CONTRATO N.º 164/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRATA-
DA: D & C COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP E PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: N.º 1-12057/2013 (PGM) MODALIDADE: Pre-
gão Eletrônico. OBJETO: contratação de empresa para aquisição de 08 
(oito) armários de aço. VALOR: R$ 3.050,00 PRAZO: 15 (quinze) dias. 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho OR - Ordinário 
3525. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 165/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRATA-
DA: LIFE TECH INFORMÁTICA LTDA - EPP PROCESSO AD-
MINISTRATIVO: N.º 1-12057/2013 (PGM) MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico. OBJETO: contratação de empresa para aquisição de 04 
(quatro) computadores. VALOR: R$ 8.764,96 PRAZO: 15 (quinze) dias. 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho OR - Ordinário 
3528. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 166/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRA-
TADA: AUCATUR AGÊNCIA UNIÃO CASCAVEL DE TURISMO 
LTDA. PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº. 1-12010/2013 (SEMAD) 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação. OBJETO: Contratação de 
empresa para prestação de Serviços de fornecimento de Encomendas 
Express. VALOR: R$7.200,00. PRAZO: 12 (doze) meses. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho ES - Estimativa 3103 FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 167/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRATA-
DA: CENTRAL DE JORNALISMO, PRODUÇÃO, MARKETING 
E ASSESSORIA LTDA. PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº. 
1-12675/2013 MODALIDADE: Dispensa de Licitação. OBJETO: 
contratação de empresa para fornecimento semanal do jornal Rondo-
niagora. VALOR: R$5.200,00. PRAZO: 12 (doze) meses. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho GL – Global 3529   FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 168/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRA-
TADA: AUCATUR AGÊNCIA UNIÃO CASCAVEL DE TURISMO 
LTDA. PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 1-9977/2013. MODALI-
DADE: PREGÃO PRESENCIAL. OBJETO: aquisição de passagens 
terrestres por estimativa. VALOR: R$15.000,00. PRAZO: 12 (doze) 
meses. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: ES – Estimativa 3041 
FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 169/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRA-
TADA: PAULO LIMA ENGENHARIA LTDA - ME. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: nº 1-13818/2013 (SEMAS). MODALIDADE: 
Carta Convite. OBJETO: contratação de empresa para execução de 
reforma residencial de imóvel destinado ao funcionamento do PETI – 
Programa de Erradicação do Trabalho Infantil. VALOR: R$15.000,00. 
PRAZO: 12 (doze) meses. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota 
de Empenho GL - GLOBAL 3539 FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 170/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRA-
TADA: CASA ALTA CONSTRUÇÕES LTDA. PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO: nº 23034.026515/2012-90. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico para registro de preços. OBJETO: construção de escola 
para o Programa ProInfância. VALOR: R$1.706.945,21. PRAZO: 12 
(doze) meses. Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 171/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONTRATA-
DA: M. M. SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: nº1-13784/2013. MODALIDADE: Pregão Pre-
sencial. OBJETO: contratação de empresa especializada em forneci-
mento de Link de Internet via Rádio, com velocidade de transmissão 
de 5 Mbps, com garantia de banda fornecida de 100%, com comodato 
de equipamentos e instalação. VALOR: R$32.400,00. PRAZO: 12 
(doze) meses. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho 
GL - GLOBAL 3544 FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS - MÊS DE OUTUBRO 

EXTRATO DO CONVÊNIO N.º 086/PGM/2013
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVENEN-
TE: SINDICATO DA EMPRESA DE TRANSPORTE COLETIVO 
DE JI-PARANÁ SEJ-TI. PROCESSOS ADMINISTRATIVOS N.º1-
13783/2013 (GABINETE). OBJETO: repasse à CONVENENTE, recur-
sos fi nanceiros no valor de R$ 0,50 (cinquenta centavos de real), como 
contrapartida a cada passagem destinada a estudantes, pela utilização 
do transporte coletivo urbano de Ji-Paraná. VALOR: R$ 240.000,00 
PRAZO: 02 (dois) anos RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de 
Empenho ES – ESTIMATIVA 3423. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONVÊNIO N.º 087/PGM/2013
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVENEN-
TE: FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESENVOLVI-
MENTO EMPRESARIAL E SOCIAL JI-CRED/CDL. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.º1-7094/2013 (SEMAS). OBJETO: repasse de 
recursos fi nanceiros a Fundação de Educação, Cultura e Desenvolvi-
mento Empresarial e Social – Fundação Ji- Cred - CDL. VALOR: R$ 
15.000,00. PRAZO: até 31 (trinta e um) de dezembro. RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho GL – Global 3416. FORO: 
Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DO CONVÊNIO N.º 088/PGM/2013
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO. CONVENENTE: 
UNIÃO DOS DIRIGENTES MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO DE 
RONDÔNIA – UNDIME/RO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º1-
7508/2013 (SEMED). OBJETO: repasse à CONVENENTE recursos 
fi nanceiros com o fi m de representar os interesses da Educação Mu-
nicipal junto às autoridades constituídas, bem como coletar, produzir 

e divulgar informações relativas ao ensino municipal e à legislação 
correspondente VALOR: R$2.700,00. PRAZO: 02 (dois) meses. RE-
CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota de Empenho GL – Global 3540. 
FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATOS DE CONTRATOS DA FUNDAÇÃO CULTURAL – 
MÊS DE OUTUBRO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 010/FC/OUTUBRO/2013
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL. CONTRATADA: TER-
RA IMÓVEL IMOBILIÁRIA LTDA - ME. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO: N.º 1010-063/2013 (FUNDAÇÃO CULTURAL) MODALI-
DADE: Dispensa de Licitação. OBJETO: locação de imóvel destinado 
às aulas de música da Escola Walter Bartolo. VALOR: R$7.000,00. 
PRAZO: 05 (cinco) meses. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota 
de Empenho – GL – Global 134 FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATO DE TERMO – MÊS DE OUTUBRO

EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E VALOR 
AO CONTRATO N.º 057/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO.
CONTRATADA: GRÁFICA EPA LTDA. 
OBJETO: Prorrogação de Prazo e Valor ao Contrato n.º 057/PGM/2013. 
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de Serviços de Fotocopias e 
Encadernação, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 1-6969/2013 (SE-
MED) VALOR: R$1.575,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Nota 
de Empenho – GL – Global 3421. FORO: Comarca de Ji-Paraná/RO.

EXTRATOS DE ERRATAS – MÊS DE OUTUBRO

EXTRATO DA ERRATA AO CONTRATO N.º 140/PGM/2013
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ - RO
CONTRATADO: SANTOS E CARVALHO LTDA - ME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO: 1-14603(SEMOSP) OBJETO: contratação de 
empresa para execução e readequação de bocas de lobo nas Ruas 
Manoel Franco entre Pe. Silvio Micheluzzi e Angelim; São Luiz entre 
Presidente Castelo Branco e Aurélio Bernardi.

Em razão do erro material verifi cado quando da digitação do número 
do CNPJ da empresa CONTRATO N.º 140/PGM/2013, fi rmado ente o 
MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ e a EMPRESA SANTOS E CARVALHO 
LTDA - ME, apresentamos a seguinte correção:

Onde se lê: 

CNPJ/MF sob o n. 05.458.908/001-5

Leia-se:

CNPJ/MF sob o n. 05.458.908/001-67

ERRATA

Processo Administrativo: 1-12142/2013 (SEMOSP)

CONTRATOS N.º 

 131/PGM/PMJP/2013 (MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO X 
CONSTRUTORA MCB LTDA – ME);

 134/PGM/PMJP/2013 (MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO X 
CONSTRUTORA CONSTRUOURO CONSTRUÇÕES INSTALAÇÕES 
LTDA- ME);

 135/PGM/PMJP/2013 (MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO X 
CONSTRUTORA PLACTER - PLANEJAMENTOS CONSTRUÇÕES 

CONVITE SEMUSA

Ji-Paraná, 4 de abril de 2013.

CONVITE

Audiência Pública do 2º e 3º Trimestre de 2013

Prezado (a) Senhor (a)

                           Gostaríamos de convidá-lo a participar da Audiência Pública 
da Secretaria Municipal de Saúde, que acontecerá no próximo dia 11 de 
novembro, segunda-feira, às 9 horas, na Câmara Municipal de Vereadores 
de Ji-Paraná. Na ocasião será apresentada a prestação de contas relativa ao 
2º e 3º Trimestre de 2013. 
Contamos com sua presença.

Atenciosamente, 
                                      

Renato Antônio Fuverki
Secretário Municipal de Saúde

Dec. 0010/GAB/PMJP/2013

E TERRAPLANAGEM EIRELI – EPP);

 136/PGM/PMJP/2013 (MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO X 
CONSTRUTORA C. R. V. CONSTRUTORA LTDA – ME);

 137/PGM/PMJP/2013 (MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO X 
CONSTRUTORA GONÇALVES & GONÇALVES LOCAÇÕES DE 
MÁQUINAS E SERVIÇOS LTDA).

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS - LOCAÇÃO MENSAL DE EQUI-
PAMENTOS RODOVIÁRIOS 

Em razão do erro material verifi cado quando da digitação da alínea “j” da 
CLÁUSULA OITAVA dos contratos retromencionados, apresentamos a 
seguinte correção:

Onde se lê: 

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA/DE-
TENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS...

j)  A empresa contratada terá a responsabilidade de fornecer os 
veículos em perfeito estado de conservação, sendo que as despesas geradas 
e ocorridas por estes veículos correrão as expensas da contratada, tais como, 
combustível...

Leia-se:

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA/DE-
TENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS
...
j)  A empresa contratada terá a responsabilidade de fornecer os 
veículos em perfeito estado de conservação, sendo que as despesas geradas 
e ocorridas por estes veículos correrão as expensas da contratada, tais como 
óleo lubrifi cante...

Ji-Paraná, 04 de novembro de 2013.

LENI MATIAS
Procuradora-Geral do Município
Decreto n.º 0016/GAB/PMJP/2013



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 16944 - Ji-Paraná (RO), 5 de novembro de 2013


